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COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2008-2009

En 2009 el comercio exterior de Uruguay se caracteriz6 por una contraccion
significativa de las importaciones (-23,8%) y por una reduccion mas moderada de las
exportaciones (-9,4%), respecto al afio anterior. Como resultado, el déficit comercial se
redujo significativamente, pasando de 3.127 a 1.521 millones de dolares en el periodo
considerado (Cuadros 1y 2).

La reduccion de las ventas afect6 tanto a las exportaciones tradicionales
(-8,5%) como a las no tradicionales (-9,7%). Las ramas con mayor incidencia en la
disminucion global fueron la frigorifica (-16,9%), refinerias de petroleo (-63,1%) y
curtiembres y marroquineria (-33,6%). En sentido contrario cabe destacar el
incremento de las ventas correspondientes al sector agricola (38,3%). Por destino, los
coparticipes que mas contribuyeron a la caida de las exportaciones fueron: Unién
Europeal(-28%), Rusia (-34,5%), Argentina (-31,8%), Iran (-75%) y Antillas Holandesas
(-59,6%)".

Por su parte las importaciones mostraron comportamientos muy diversos segun
categorias de productos: los bienes de consumo se redujeron moderadamente
(-4,9%), aunque a su interior fueron principalmente los bienes de consumo duradero
los que se contrajeron (-21,2%); los bienes intermedios experimentaron una
disminucion significativa (-29,7%) debido principalmente a la reducciéon de petréleo y
derivados (-45,9%) y de los suministros industriales elaborados (-25.2%) parcialmente
compensados por el aumento en energia eléctrica (56%); finalmente, los bienes de
capital registraron una fuerte contraccién (-19,7%) resultado principalmente de la caida
de las compras de equipo de transporte (-47,1%), aunque también de maquinaria y
equipo (-7,8%)".

En el intercambio comercial con los paises de la ALADI las contracciones de
los dos flujos de comercio fueron mas similares que en el global: -12,2% las
exportaciones y -19,5% las importaciones. Como resultado de la mayor caida de las
compras, el déficit comercial intrarregional se redujo, pasando de 2.481 a 1.827
millones de délares en el periodo considerado. Cabe sefialar que en su mayor parte
dicho comportamiento se explica por la reduccion de los déficits con Argentina y Brasil
(Cuadros 1y 2).

! Intercambio de bienes del Uruguay a Diciembre de 2009, Banco Central del Uruguay.



Las exportaciones a la regién se contrajeron de manera casi generalizada. La
Unica excepcion la constituyd el incremento de las colocaciones en Brasil (11,2%).
Entre los restantes destinos se destacaron por su incidencia las reducciones de las
ventas a la Argentina (-31,8%) y, en menor medida, a Chile (-39,4%), Venezuela
(-20,3%) y México (-23,9%) (Cuadro 2).

Las compras intrarregionales mostraron un comportamiento diverso segun
destino. Las variaciones con mayor incidencia fueron las contracciones de las
importaciones desde Argentina (-27,6%) y, en menor medida, Brasil (-9,8%) y
Venezuela (-19,1%). En sentido contrario se destaca el incremento de las
adquisiciones realizadas en Colombia (46,9%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Uruguay se caracterizd
por una reduccion muy significativa de las importaciones (-28,8%) y una bastante mas
moderada de las exportaciones (-7,5%). Como resultado, el saldo comercial
extrarregional cambié de signo, pasando de un déficit de 646 millones de ddlares a un
superavit de 306 millones de dolares (Cuadros 1y 2).

El comportamiento de las exportaciones segun las principales areas
geoecondmicas de destino fue heterogéneo. Por un lado, se contrajeron las ventas a
Japon (-88,4%), Centroamérica y Caribe (-46,5%), Uniébn Europea (-28%), Estados
Unidos (-14,4%) y las Economias de Reciente Industrializacién (-10%). Por otro, se
expandieron aunque a ritmos diversos las colocaciones en China (45,2%), Canada
(14%) y Otras areas (6,5%)* (Cuadros 3y 4).

Las compras extrarregionales se redujeron de forma casi generalizada, aunque
a ritmos muy diferentes: Canadé (-86%); Centroamérica y Caribe (-51,6%), Otras
areas (-60,2%); Economias de Reciente Industrializacién (-28,1%); Japén (-17,4%);
China (-9,7%); y Unién Europea (-2,8%) (Cuadros 3 y 4). Cabe destacar que el
agregado Otras &reas es el origen con mayor incidencia en la contraccion de las
importaciones extrarregionales, lo que se explica en gran parte por la reduccion de las
compras a Rusia (-73,2%). La excepcion fue el incremento de las adquisiciones en los
Estados Unidos (6,3%).

2 En este agregado se destacan por su incidencia las reducciones de las ventas a Rusia
(-34,5%), Irdn (-75%) y Antillas Holandesas (59,6%), asi como las expansiones a Zona Franca
de Nueva Palmira (53,2%) e Irak (580%).



CUADRO 1

URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAIS COPARTICIPE DE LA ALADI
Enero-diciembre 2008-2009
En miles de délares y porcentajes

Argentina
Bolivia
Brasil
Chile
Colombia
Cuba
Ecuador
México
Paraguay
Pert
Venezuela

TOTAL ALADI
RESTO DEL MUNDO
TOTAL GLOBAL

Argentina
Bolivia
Brasil
Chile
Colombia
Cuba
Ecuador
México
Paraguay
Peru
Venezuela

TOTAL ALADI
RESTO DEL MUNDO
TOTAL GLOBAL

Miles de dolares

345.614
13.249
1.099.064
81.233
12.654
30.063
12.202
134.654
84.534
55.303
187.514

2.056.084
3.329.424
5.385.509

506.527
16.706
987.980
133.970
14.067
65.825
17.969
176.839
106.745
79.110
235.394

2.341.131
3.600.764
5.941.895

EXPORTACION (FOB)
% Miles de dolares

Enero-diciembre 2009

16,8
0,6
53,5
4,0
0,6
15
0,6
6,5
4,1
2,7
9,1

100,0

Enero-diciembre 2008

21,6
0,7
42,2
57
0,6
2,8
0,8
7,6
4,6
3,4
10,1

100,0

IMPORTACIO

%

1.628.290
3.346
1.459.760
99.619
8.375

199

8.464
97.494
41.476
12.848
523.615

3.883.485
3.023.241
6.906.726

2.249.961
3.374
1.617.998
101.880
5.699

244

7.798
119.547
51.284
17.599
647.092

4.822.476
4.246.884
9.069.360

41,9
0,1
37,6
2,6
0,2
0,0
0,2
2,5
11
0,3
13,5

100,0

46,7
0,1
33,6
2,1
0,1
0,0
0,2
2,5
11
0,4
13,4

100,0

-1.282.676
9.903
-360.695
-18.386
4.279
29.865
3.738
37.159
43.059
42.455
-336.102

-1.827.401
306.183
-1.521.218

-1.743.434
13.332
-630.018
32.091
8.368
65.581
10.171
57.292
55.461
61.511
-411.699

-2.481.345
-646.121
-3.127.465

Fuente: Banco Central del Uruguay
Elaboracion: Secretaria General de la ALADI




CUADRO 2

URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAIS COPARTICIPE DE LA ALADI
Enero-diciembre 2008-2009

Variaciones de valores en miles de ddlares y porcentajes, e incidencias porcentuales

VARIACION 2008-2009 | ENCI
> Miles de dolares Porcentaje ot N L
Exportacion
Argentina -160.912 -31,8 -2,7
Bolivia -3.457 -20,7 -0,1
Brasil 111.085 11,2 1,9
Chile -52.737 -39,4 -0,9
Colombia -1.413 -10,0 0,0
Cuba -35.762 -54,3 -0,6
Ecuador -5.767 -32,1 -0,1
México -42.186 -23,9 -0,7
Paraguay -22.210 -20,8 -0,4
Peru -23.807 -30,1 -0,4
Venezuela -47.880 -20,3 -0,8
TOTAL ALADI -285.047 -12,2 -4,8
RESTO DEL MUNDO -271.339 -7,5 -4,6
TOTAL GLOBAL -556.386 -9,4 -9,4
Importacién
Argentina -621.671 -27,6 -6,9
Bolivia -28 -0,8 0,0
Brasil -158.238 -9,8 -1,7
Chile -2.260 -2,2 0,0
Colombia 2.675 46,9 0,0
Cuba -45 -18,5 0,0
Ecuador 666 8,5 0,0
México -22.053 -18,4 -0,2
Paraguay -9.808 -19,1 -0,1
Pert -4.752 -27,0 -0,1
Venezuela -123.477 -19,1 -1,4
TOTAL ALADI -938.991 -19,5 -10,4
RESTO DEL MUNDO -1.223.643 -28,8 -13,5
TOTAL GLOBAL -2.162.634 -23,8 -23,8

Fuente: Banco Central del Uruguay
Elaboracion: Secretaria General de la ALADI
(1): La incidencia se define como el producto de la variacién % del pais o area por su patrticipacion en el total



CUADRO 3

URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR AREA GEOECONOMICA
Enero-diciembre 2008-2009
En miles de ddlares y porcentajes

E

SEOECONOMICA

ALADI
Centroamérica y Caribe

Canada
Estados Unidos (1)

Unién Europea
Japon

China (2)

E.R.L (3)
OTRAS AREAS

TOTAL GLOBAL

ALADI
Centroamérica y Caribe

Canada
Estados Unidos (1)

Unién Europea
Japon

China (2)

E.R.L (3)
OTRAS AREAS

TOTAL GLOBAL

Miles de dolares

2.056.084
89.213

37.197
187.427

826.893

5.100

311.303

100.035

1.772.257

5.385.509

2.341.131
166.682

32.619
218.870

1.148.486

43.877

214.464

111.168

1.664.598

5.941.895

EXPORTACION (FOB)

%

Enero-diciembre 2009

38,2
1,7

0,7
3,5

154

0,1

5,8

1,9

32,9

100,0

Enero-diciembre 2008

39,4
2,8

0,5
3,7

19,3

0,7

3,6

1,9

28,0

100,0

IMPORTACIO A
Miles de dolares

3.883.485 56,2 -1.827.401
9.838 0,1 79.375
27.024 0,4 10.174
565.097 8,2 -377.669
748.594 10,8 78.299
73.241 1,1 -68.141
843.239 12,2 -531.936
168.228 2,4 -68.193
587.982 8,5 1.184.275
6.906.726 100,0 -1.521.218
4.822.476 53,2 -2.481.345
20.306 0,2 146.376
192.730 2,1 -160.111
531.428 5,9 -312.558
770.026 8,5 378.461
88.681 1,0 -44.803
933.327 10,3 -718.862
233.934 2,6 -122.766
1.476.453 16,3 188.144
9.069.360 100,0 -3.127.465

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboracion: Secretaria General de la ALADI

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Virgenes

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economias de Reciente Industrializacion. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia
Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwan




CUADRO 4

URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR AREA GEOECONOMICA
Enero-diciembre 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dolares y porcentajes, e incidencias porcentuales

RE VARIACION 2008-2009 | ENCI
GEOECONOMICA Miles de dolares Porcentaje

Exportacion

ALADI -285.047 -12,2 -4,8
Centroamérica y Caribe -77.469 -46,5 -1,3
Canada 4579 14,0 0,1
Estados Unidos (2) -31.442 -14,4 -0,5
Unién Europea -321.593 -28,0 -5,4
Japén -38.777 -88,4 -0,7
China (3) 96.839 45,2 1,6
E.R.I. (4) -11.133 -10,0 -0,2
OTRAS AREAS 107.659 6,5 1,8
TOTAL GLOBAL -556.386 -9,4 -9,4
Importacién
ALADI -938.991 -19,5 -10,4
Centroamérica y Caribe -10.469 -51,6 -0,1
Canada -165.706 -86,0 -1,8
Estados Unidos (2) 33.669 6,3 0,4
Unién Europea -21.432 -2,8 -0,2
Japoén -15.440 -17,4 -0,2
China (3) -90.087 -9,7 -1,0
E.R.I. (4) -65.706 -28,1 -0,7
OTRAS AREAS -888.472 -60,2 -9,8
TOTAL GLOBAL -2.162.634 -23,8 -23,8

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboracién: Secretaria General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variacion % del pais o area por su participacion en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Virgenes

(3): Incluye el comercio con Hong Kong

(4): Economias de Reciente Industrializacion. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia
Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwan



